Le méme gartulaire apprend que 'évéque de Bayeux jugea
un différent qui s’était élevé entre Roger Tallebot et Viller-
mer, prétre, au sujet de I'église de Guillerville (1).

(1} Voici la piéce qui constate ce fail ; quolqu'elle n’ait que bien
pen d'intérét, nous allons la transcrire 4 cause de son peu de
longueur :

« H. Dei gratia Balocensis episcopus , omnibus ad quos presens
« scriptum pervenerit , salotem. Vestre notum sit universitati quod,
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BANNEVILLE-LA -CAMPAGNE.

Banneville , Barnevilla in oximensi pago.

L’église de Banneville offre peu d’intérét. La nef est mo-
derne ; le cheeur doit dater en partie du XIVe. siécle, car
les chapiteaux des colonnes qui supportent I'arc élevé entre
le cheeur et la pef sont ornés de feuillages trés-caractéris-
tiques de cette époque ; les contreforts annoncent aussi le
XIVe, ou le XVe, ; mais les murs ont é1é exhaussés posté-
rieurement , les fenétres ont été élargies ou refaites en entier ;
aussi ce cheeur offre-t-il bien peu de caracteres. Intérieu-
rement on y voit un plafond horizontal en platre.

On constrmit , 2 I'extrémité occidentale de la nef ,
une tour ogivéle dont le 1¢~. étage formera un porche et qui
sera, dit-on, terminée en 1847.

On remarque dans le cimetiére, le long du cheeur, le
tombeau de messire Adrien-Joseph-Morin de Banneville ,
chevalier de Pordre royal et militaire de St.-Louis ; ancien
major au régiment du mestre de camp genéral des dragons,

« cum inter Rogeram Talebot et Willermum presblternm, super ec-
« clesia de Gislervilla, coram nobis questio verterclur , Willermus
« omni juri quod ineo se dicebat habere penitus renunciavit. Nos
« vero, ad presentalionem abbaltis Troarnensis ad quem jus patronatus
« pertinet , prenominalo Rogero jam dictam ecclesiam in perpeluam
« contulimus elemosinam. Qui pro preseripto Willermo ut sepe dicte
« ecclesie perpetuns fierel vicarius a nobis impetravit, et in terciam
« partem decime, cum oblacionibus et cum lerra qua dotata fuait
« ecclesia ifla , perpeluo jure concessit possidendam. Willermus
« siquldem cathedralia et cetera que nobis vel officialibus nostris pro
« illa debenlar ecclesia , tam pro se , quam pro predicto Rogero,
« se promisil universaliler solutnrum. Prelerea placuit Inter eos
« quod tota decima uno quoque anno in unum colligelur, et, ea
« collecta, Willermus presbiler per manum predicti Rogeri suam
« accipiet portionem.

0y

CANTON DE TROARN. 63

né an chdteau de Banneville, le 19 octobre 1144, mort a
Nécy {Orac) le 21 octobre 1812,